
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 95Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

D Fátima Construtora Ltda - CNPJ 22.208.322/0001-63
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração Lago Tucruí – Lote 7.
VIGÊNCIA: 22/11/2019 à 22/01/2021
VALOR: R$ 31.619.262,29
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01469
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051 
0101/0301/4101/0124/0130/0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Domingos Marreiros, nº 49, sala 1.210, Umarizal, CEP: 66.055-210, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3230-2601

Protocolo: 498594

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 32/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Recapeamento asfáltico e sinalização de vias compre-
endidas nos bairros 40 horas e Maguari, no município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/11/2019 à 21/11/2020
Data da Assinatura: 21/11/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498287
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 50/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/000163
Objeto do Convênio: Construção de muro de fechamento do centro refe-
rencia de assistência social-CRAS em ANAPU/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2019 a 25/05/2020
Data da Assinatura: 21/11/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 850/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/575415, de 20/11/2019-
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Representar o Senhor Secretário Ruy Cabral na entrega de do-
cumento ofi cial na Prefeitura de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 22/11/2019
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 498310
PORTARIA Nº. 851/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/572620, de 
19/11/2019-DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n°. 33413/1; Cargo/Função: 
Arquiteto.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário de Estado desta SEDOP, em 

visita a Obra de Construção do Monumento de São Benedito.
DESTINO: Bragança/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 22/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 498694
PORTARIA Nº. 854/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/576257, de 20/11/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo:
NOME: Danyel Houat Nery de Souza; Matrícula nº. 5946229/1; Cargo/
Função: Assessor Especial II.
OBJETIVO: Realizar reunião com o Banco Corporação Andina de Fomento-
CAF, para tratar de assuntos com a Supervisora que irá gerenciar o Progra-
ma Municípios Sustentáveis.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 24/11 a 25/11/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 498791
PORTARIA Nº. 853/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/576257, de 20/11/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar reunião com o Banco Corporação Andina de Fomento-
CAF, para tratar de assuntos com a Supervisora que irá gerenciar o Progra-
ma Municípios Sustentáveis.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 24/11 a 25/11/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 498754

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 852/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os procedimentos e as normas a serem adotadas pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento do exercício 2019, referente ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado e os autos do Processo nº 2019/560010, de 
12/11/2019.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores OTTO CARDO-
SO GUIMARÃES, Assistente administrativo, matrícula nº 6190/1, CAR-
LOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Secretário de Diretoria, matrícula nº 
5948908/1 e JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Secretário de 
Diretoria, matrícula nº 5946922/1, para sob a presidência do primeiro, 
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado desta Secre-
taria, para subsidiar o encerramento anual de 2019, com observância dos 
preceitos legais pertinentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 498669


